### (الف)۔ السیر کی لغوی تعریف

ڈاکٹر محمد حمید اللہ کہتے ہیں کہ السیر کے لغوی معنی طرز عمل، طرز زندگی اور روایت کے ہیں اور انہی معنوں میں مختلف مصنفین نے اسے استعمال کیا ہے (۸)۔ ان معنوں میں استعمال کی اہم مثال رسول اللہ ﷺ کی ایک روایت ہے جو ابن ہشام (م ۲۱۳ھ/۸۲۸ء) سے مروی ہے۔ اس روایت میں ہے:

”ثم امر بلالاً (م ۵۲۰/۶۲۱ء) أن يدفع اليه اللواء فدفعه اليه فحمد الله وصلى على

نفسه ثم قال: خذہ یا ابن عوف (م ۵۳۲/۶۲۵ء) اغزوا جميعاً فی سبیل اللہ فقاتلوا من کفر باللہ ولا تغلوا ولا تغدروا ولا تمثلوا ولیداً ولا امرأة فهذا عهد اللہ وسیرة نبیہ فیکم“ (۹)

انہی مدون شدہ ذخیروں میں سے جو ہم تک پہنچے ہیں امام محمد بن الحسن الشیبانی (م ۱۸۳ھ/۸۰۴ء) کی

”کتاب السیر الصغیر اور کتاب السیر الکبیر“ بھی شامل ہیں۔ امام اوزاعی (م ۱۵۷ھ/۷۷۷ء) نے بھی اس موضوع پر ایک کتاب لکھی تھی۔ وہ کتاب اگرچہ ہم تک نہیں پہنچی تاہم اس کتاب پر لکھی گئی تنقیدی کتاب الرد علی سیر الاوزاعی جو کہ امام ابو یوسف (م ۱۸۳ھ/۷۹۹ء) نے تحریر کی ہے، ضرور ہم تک پہنچی ہے۔ امام شافعی نے اپنی کتاب الایم میں بھی امام اوزاعی کی السیر کے حوالے دیئے ہیں۔ ڈاکٹر صاحب واضح کرتے ہیں کہ ان فقہاء کی تحریروں کی موجودگی میں السیر کی اصطلاح ایک معروف قانونی اصطلاح کی صورت میں متداول ہو گئی ہے (۱۲)۔

### (ب) السیر کی اصطلاحی تعریف

امام السرخسی (م ۴۸۳ھ/۱۰۹۰ء) نے السیر کی وضاحت ان الفاظ میں کی ہے۔

”اعلم ان السیر جمع سیرة و بہ سمي هذا الكتاب لأنه بين فيه سيرة المسلمين في المعاملة مع المشركين من اهل الحرب و مع اهل العهد منهم من المستأمنين و اهل الذمة و مع المرتدين الذين هم اخيبت الكفار بالانكار بعد الأقرار و مع اهل البغى الذين حالهم دون حال المشركين و ان كانوا جاهلين و في التأويل مبطلين.“ (۱۳)

### 1.3 السیر کی اصطلاح کی رسول اللہ ﷺ سے مناسبت

اگرچہ فقہاء نے السیر سے مراد مسلمانوں کا بین الاقوامی قانون لیا ہے لیکن مؤرخین کے نزدیک السیر سے مراد رسول اللہ ﷺ کی حیات مبارکہ کا بیان ہے۔ امام رضی الدین سرخسی (م ۵۷۱ھ/۱۱۷۵ء) کہتے ہیں کہ السیر کی اصطلاح جب موصوف کے بغیر استعمال ہو تو اس سے مراد رسول اللہ ﷺ کی زندگی ہے جیسا کہ وہ بیان کرتے ہیں:

”فی عرف الشرع متی اطلق یراء بہ طريقة رسول الله صلى الله عليه وسلم في معازيه“

على الخصوص و لهذا قال عليه الصلاة والسلام لكل نبى حرفة و حرفتى الجهاد و انما جعل رزقى تحت ظل رمحى.، (۱۴)

النمل، ۳۵
- ۳۲۔ النمل، ۳۷
- ۳۳۔ بسویٹی محمد شریف، حماية الدبلو ماسيين في ظل القانون الإسلامی، المترجم محمد عبد العليم مرسى، مجلة كلية العلوم الإجتماعية (جامعة الإمام محمد بن سعود، المملكة العربية السعودية) العدد السادس، ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴م، ص ۷۰۲
- ۳۴۔ Rogner Numeline, "**The Begining of Diplomacy, A Sociological Study of International Relations**" (Oxford University Press, London 1950) P.296-297
- ۳۵۔ Hamidullah Muhammad, "**Muslim Conduct of State**", P.49
- ۳۶۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ نے یونانیوں کے بین الاقوامی قانون کا تفصیلی مطالعہ کرنے کے لیے قارئین کی توجہ کی کتاب C.Phillipson **The International Law and Customs of Ancient Greece and Rome** کی طرف مبذول کروائی ہے۔
- ۳۷۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ رسول اللہ ﷺ کی سیاسی زندگی، دار الاشاعت کراچی ۱۹۸۴ء، ص ۲۹۔
- ۳۸۔ Hamidullah, "**Muslim Conduct of State**", P.50
- ۳۹۔ Pleny, "**Natural History**" Translated by Rackham (London 1949) P2/259.
- ۴۰۔ یاقوت (شهاب الدین ابو عبداللہ یاقوت بن عبداللہ ت ۶۲۶ھ/۱۲۲۸م) **معجم البلدان** (دار بیروت للطباعة والنشر، بیروت ۱۹۵۱)، ص ۹۷/۴۔
- ۴۱۔ Hamidullah, Ibid, P.52.
- ۴۲۔ ابن عبدالبر (ابو عمرو یوسف بن عبداللہ بن محمد) الاستیعاب فی معرفة الاصحاب (محققین عادل محمد البجاوی، مکتبة نهضة مصر، قاہرہ)، ص ۱۱۴۵/۳
- ۴۳۔ الیعقوبی (احمد بن ابی یعقوب)، **تاریخ یعقوبی**، (بیروت ۱۳۹۰ھ/۱۹۷۰ء) ص ۲۴۳/۱
- ۴۴۔ مسعودی (ابو الحسن علی بن حسین بن علی)، **مروج الذهب و معادن الجواهر**، (الجزائر ۱۹۸۹ء) ص ۶۹/۲
- ۴۵۔ ابن ہشام (محمد بن عبد الملک بن ہشام) (۲۱۳ھ/۸۲۷ء) **السیرة النبویة** (دار الجیل بیروت)، ص ۶۴/۲
- السہلی (عبدالرحمن) **الروض الأنف فی شرح السیرة النبویة لابن ہشام** (تحقیق عبدالرحمن الوکیل) دارالکتب الحدیث، ۱۹۶۸ء ص ۵/۱